por ahora, en cuanto se refiere a este salmo, es suficiente con lo dicho hasta aquí.

3 [v.2]. *¿Quién narrará las obras del poder del Señor?* Fatigado por la consideración de las obras divinas, el que pide su misericordia dice: *¿Quién narrará las obras del poder del Señor y hará que sean oídas todas sus alabanzas?* Para que esta sentencia sea completa ha de sobrentenderse lo que se dijo arriba: *¿Quién hará que sean oídas todas sus alabanzas?*; es decir: *¿Quién será capaz de hacer oír todas sus alabanzas?* Dijo: *Hará que sean oídas*, esto es, hará que se oigan, declarando por ello que han de ser expuestas las obras del poder del Señor y sus alabanzas para que se prediquen a los oyentes. Pero ¿quién puede expresar todas? ¿Acaso porque a continuación prosigue: *Bienaventurados los que guardan el juicio y practican la justicia en todo tiempo*, por eso llamó sus alabanzas a las obras del Señor que se observan en sus preceptos? El Apóstol dice: *Dios es el que obra en nosotros*. Y también se dijo al linaje de Abrahán: *Cantadle y salmeadle*. Lo cual vimos que se consignó, dando a entender esto: Decid y haced las obras buenas en su alabanza. A estos dos verbos, es decir, a *cantar* y *salmear*, se adaptan los dos verbos siguientes, de suerte que *narrad todas sus maravillas* es lo mismo que *cantadle*, y *regocijaos en su santo nombre* es igual que *salmeadle*. También dice el Señor a este linaje: *Brillen vuestras obras delante de los hombres, de modo que vean vuestras obras buenas y glorifiquen a vuestro Padre, que está en los cielos*. Luego, considerando aquí los preceptos de Dios, de los que las obras son alabanza de Aquel que obra en los suyos, dice el salmista: *¿Quién narrará las obras del*

ex otio disserendum est; nunc quod ad istum psalmum attinet, hactenus de illa dictum esse suffecerit.

3 [v.2]. *Quis loquetur potentias Domini?* Impletus consideratione divinatorum operum, qui misericordiam eius exposcit, *Quis, inquit, loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes eius?* Subaudiendum est quod supra dictum est, ut etiam ista sententia ita sit plena, *Quis auditas faciet omnes laudes eius?* id est, quisnam sufficiat auditas facere omnes laudes eius? *Auditas faciet*, dixit, id est faciet, ut audiantur; ostendens ita loquendas potentias Domini et laudes eius, ut praedicentur audientibus. Sed quis potest omnes? An forte quia sequitur, *Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore*, eas dixit laudes eius, quae intelliguntur opera eius in praeceptis eius? *Deus est enim*, ait Apostolus, *qui operatur in vobis*. Et dictum est semini Abrahae, *Cantate ei, et psallite ei*: quod intelleximus ita dictum, ac si diceretur, *Bona in eius laudem et dicite, et facite*. Quibus duobus verbis, id est, cantandi et psallendi, convenire duos consequentes versus, ut quod dictum est, *Narrate omnia mirabilia eius*; hoc sit, *Cantate ei*: quod vero dictum est, *Laudamini in nomine sancto eius* (Ps 104,2,3); hoc sit, *Psallite ei*. Huic quippe semini etiam ipse Dominus dicit: *Luceant opera vestra coram hominibus, ut videant bona facta vestra, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est* (Mt 5,16). Hic ergo ipsa Dei praecepta considerans,

poder del Señor?, puesto que obra estas cosas inefablemente. ¿Quién hará que sean oídas todas sus alabanzas?, es decir, ¿quién, al oírlas, ejecutará todas sus alabanzas, las cuales son obras de sus preceptos? Porque al hacerse, aunque no se hagan todas cuantas se oyeron, ha de ser alabado El, que por su benevolencia obra en nosotros el querer y el obrar. Por tanto, pudiendo haber dicho “todos sus mandamientos” o “todas las obras de sus mandamientos”, prefirió decir sus alabanzas, porque, como se consignó, al hacerse, El ha de ser alabado. Sin embargo, ¿quién es capaz de hacer oír las alabanzas?; es decir, ¿quién es capaz de ejecutarlas todas al oírlas?

4 [v.3]. *Bienaventurados los que guardan el juicio y practican la justicia en todo tiempo*, desde que comienzan y viven en el mundo, pues quien perseverare hasta el fin se salvará. Esto puede aparecer como repetición de la misma sentencia, de suerte que sea lo mismo obrar justicia que guardar el juicio, sobrentiéndose en la primera parte del versillo *en todo tiempo*, así como en la segunda se sobrentiende *bienaventurados*; y, consignando las palabras que se sobrentienden, se diga: *Bienaventurados los que guardan el juicio en todo tiempo y bienaventurados los que practican la justicia en todo tiempo*. Pero, si no hubiera ninguna diferencia entre justicia y juicio, no se diría en otro salmo: *Hasta tanto que la justicia se convierta en juicio*. La Escritura se complace en consignar juntas estas dos palabras, y así dijo: *Justicia y juicio son la base de su trono*; y también: *Y pondrá en claro como luz tu justicia, y tu buena causa [tu juicio], como el mediodía*, apareciendo

quorum praeceptorum opera laudes sunt eius qui operatur in suis, ait, *Quis loquetur potentias Domini?* quoniam haec ineffabiliter operatur. *Quis auditas faciet omnes laudes eius?* id est quis cum audierit, facit omnes laudes eius? quae sunt opera praeceptorum eius. Quia in quantum fiunt, etsi non omnia quae audita sunt fiunt, ille laudandus est, qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate (Phil 2,13). Ideo cum posset dicere, *Omnia mandata eius, vel, omnia opera mandatorum eius*; maluit dicere, *laudes eius*: quia, ut dictum est, in quantum fiunt, ipse laudandus est. Quas tamen laudes, quisnam sufficit auditas facere? id est, cum audita fuerint, facere omnes quis est idoneus?

4 [v.3]. *Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore*: utique ex quo incipiunt et vivunt in tempore. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Mt 10,22). Potest autem videri eiusdem sententiae repetitio, ut hoc sit facere iustitiam, quod est custodire iudicium: ut etiam in superiore versu subaudiatur, *in omni tempore*; sicut in posteriore subauditur, *beati*; et redditus quae subaudiuntur, ita dicatur, *Beati qui custodiunt iudicium in omni tempore, beati qui faciunt iustitiam in omni tempore*. Sed nisi aliquid interesset inter iudicium et iustitiam, non in alio psalmo diceretur, *Quousque iustitia convertatur in iudicium* (Ps 93,15). Amat quidem Scriptura, ista duo simul ponere: sicuti est, *Iustitia et iudicium directio sedis eius* (Ps 96,2); et illud, “Et educet sicut lumen iustitiam tuam, et iudicium tuum sicut meridiem” (Ps 36,6); cum et illic eiusdem sententiae repetitio videatur. Et fortasse